
  

 1 

 

odbor voleb 
oddělení právního a metodického řízení voleb 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-221937-2/OV-2022 

Praha 19. prosince 2022 
 
 

Vážená paní 

 

 

 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Ministerstvu vnitra, které je jako správní orgán ve smyslu § 2 odst. 1 zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

povinným subjektem, byla dne 16. prosince 2022 doručena Vaše žádost  

o poskytnutí informace podle tohoto zákona. Uvedená žádost byla koncipována 

následovně: „Dobrý den, do zastupitelstva města v Děčíně se dostala ředitelka 

několika městských školek, která je placená ze systému a tedy z rozpočtu města, 

bude tedy nejen ve střetu zájmu, ale jde mi o to, jestli není porušeno uzákonění níže. 

Týká se to ještě zastupitele, který jako řadový policista MP získal pozici zastupitele 

města a dokonce získal pozici náměstka primátora a je tedy tím pádem sám sobě 

nadřízeným.“  

Doplňujeme, že v rámci výše uvedené žádosti ze dne 16. prosince 2022  

se odkazujete s dotazem ve stejné věci na již Vámi zaslanou žádost ze dne  

14. listopadu 2022. Tuto žádost se však nepodařilo v systému spisové služby 

Ministerstva vnitra dohledat. S ohledem na tuto skutečnost si dovolujeme reagovat 

až na Vaše druhé podání ze dne 16. prosince 2022. K Vašemu dotazu uvedenému 

v této žádosti sdělujeme z pohledu zákona č. 491/2001 Sb., o volbách 

do  zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „volební zákon“), následující: 

Obecně, volební zákon upravuje neslučitelnost funkcí zejména v § 5 odst. 2  

a 3. Aby došlo k naplnění neslučitelnosti funkcí, musel by v tomto případě člen 

Zastupitelstva města Děčín být zároveň zaměstnancem zařazeným do Magistrátu 

města Děčín, který by ze své funkce vykonával státní správu k městu Děčín nebo byl 

do své funkce jmenován. 

*MVCRX06VU2M4* 
MVCRX06VU2M4 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

 

a) členka zastupitelstva města x ředitelka městské školky 

Obecně, podle § 8 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, mimo jiné, obec zřizuje školy a školská zařízení jako školské právnické 

osoby nebo příspěvkové organizace podle zvláštního právního předpisu. Je-li škola 

zřízena jako školská právnická osoba nebo příspěvková organizace, má tato škola 

právní subjektivitu a ředitelka školy je zaměstnancem školy, nikoliv obecního úřadu. 

Za tohoto předpokladu je dle našeho názoru funkce členky Zastupitelstva města 

Děčín slučitelná s funkcí ředitelky městské školky ve městě Děčín. 

 

b) člen zastupitelstva města x strážník městské policie 

Strážník městské policie není zaměstnancem zařazeným do městského 

úřadu, ale zaměstnancem města zařazeným do městské policie. Ta je podle  

§ 1 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, 

orgánem města, který zřizuje a zrušuje městské zastupitelstvo obecně závaznou 

vyhláškou. Dle našeho názoru je v tomto případě funkce člena Zastupitelstva 

města Děčín slučitelná s funkcí strážníka Městské policie Děčín. Na uvedeném 

nic nemění ani skutečnost, že daný zastupitel je náměstkem primátora. 

 

 
Závěrem však upozorňujeme na to, že posuzování konkrétních případů 

neslučitelnosti funkcí vždy náleží na základě ustanovení § 55 odst. 3 písm. c) 

volebního zákona příslušnému zastupitelstvu města. Závazný právní názor v dané 

věci pak nemůže poskytnout Ministerstvo vnitra, ale v konkrétní věci pouze příslušný 

soud. 

 

 

 

Mgr. Petr Šťastný 
vedoucí oddělení 

 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Michal Opavský 
 


